
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.241 Segunda-feira, 02 DE JANEIRO DE 2023

Contrato: 33
Exercício: 2021
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada: JOSÉ ALVES DE MACEDO NETO SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA.
CNPJ Nº.06.155.183/0001-09
ENDEREÇO: Av. Almirante Barroso Nº-2010- Bairro: Marco-
Município: Belém/PA, CEP:66.093-034
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
________________________________________________________

Protocolo: 887783

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 995 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental, de 28 de novembro de 2022, publicado no DOE nº 35.201, de 
28/11/2022.
CONSIDERANDO os Processos Administrativos Eletrônicos nº 
2022/1433532, de 07/11/2022 e n° 2022/1642928, de 28/12/2022, que 
dispõem sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO da servidora Verena de Carvalho Silva 
Ramos, matrícula nº 5948867/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenci-
ário A, lotada na Diretoria de Proteção Social dos Militares, para responder 
pela Coordenadoria de Proteção Social dos Militares – Pensão (DAS.4), du-
rante o impedimento do titular, no período de 12/12/2022 a 10/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de dezembro de 2022.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 892312

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 994 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental, de 28 de novembro de 2022, publicado no DOE nº 35.201, de 
28/11/2022.
CONSIDERANDO a publicação das férias do servidor no Boletim Geral da 
Policia Militar do Pará nº 235/2022, de 26/12/2022; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2022/1642928 (PAE), de 28/12/2022, que dispõe sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A CONCESSÃO de 30 (trinta) dias de férias regulamenta-
res, no período de 12/12/2022 a 10/01/2023, ao CEL QOPM Isaac Ricardo 
Monteiro Roffé da Silva, matrícula nº 5673887/4, ocupante do cargo em 
comissão de Coordenador de Proteção Social dos Militares – Pensão, lotado 
na Diretoria de Proteção Social dos Militares, referente ao período aquisi-
tivo 2021/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de dezembro de 2022.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará

Protocolo: 892308

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº. 270 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022.
Nome: ROSEANE CORREA GOMES
Matrícula: 54197344/1
Cargo: Técnico em Administração e Finanças
Lotação: CDHP/EGPA
Concessão: 30 (trinta) dias
Período: 16/01 a 14//02/2023
Período aquisitivo: primeira parcela triênio 2018/2021 - Processo: 
2022/1568955.
Wilson Luiz Alves Ferreira
Diretor Geral

Protocolo: 892263

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA NUMERO 267, que designa a ser-
vidora HELLEM CASSEB FLEXA, mat. n°. 57174724/1, para responder pela 
Chefia de Gabinete, durante as férias da titular, DÉBORA ROCHA DE ALMEI-
DA SOUZA, mat. 54187627/2.

Protocolo: 892390

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 269 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo 2022/1645316 e a certidão de Nascimento 
Matrícula nº 065623.01.55.2022.1.00516.104.0181643.91
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade ao servidor VAGNER 
SILVA DA COSTA, matrícula nº 5932061/4, cargo: Procurador Chefe, a 
contar de 01/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino.

Protocolo: 892293

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 755, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022
Dispõe sobre delegação de competência ao Diretor de Fiscalização.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o in-
ciso VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e tendo 
em vista o art. 796-A do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto nº 
4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º Fica delegada ao Diretor de Fiscalização a competência para decidir 
sobre regime especial a que se refere o art. 796-A do Regulamento do Impos-
to sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações 
de Serviço de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - 
ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001.
Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados, até a publicação desta por-
taria, em procedimentos administrativos de regime especial.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 892167

.

.

ERRATA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
ERRATA

A PORTARIA Nº 727, de 20 de dezembro de 2022, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 35.227, de 21 de dezembro de 2022, p. 32, no art. 1º, 
onde se lê:

“PORTARIA Nº

..... ............. ......... ......... .........

III MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO     “

leia-se:

“OUTROS PRODUTOS
..... ............. ......... ......... .........
III MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO     “

Protocolo: 892389

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO 
DE REMOÇÃO Nº 002/2022

COMUNICADO DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022
A Presidente da Comissão Organizadora do Concurso de Remoção nº 
002/2022, instituída pela PORTARIA Nº 689, DE 02 DE DEZEMBRO DE 
2022, da Secretaria de Estado da Fazenda, em conformidade com o 
disposto no Anexo II, de que trata o §2º, art. 3º da PORTARIA Nº 704 de 
07 de dezembro de 2022, torna pública a Classificação Final dos servidores 
integrantes da Carreira da Administração Tributária inscritos no referido 
certame.


